presente fieri non posse existimauerint. Neq; sanè illi inepit. Illa enim ingens naturæ per partes potestas, è uero illo & uno Deo, ad cuius nutus excubat orbis, ceu riui solent ex fonte manat: ut natura non aliud esse uideatur, quā diuina quedam uis, mundi membris à se creatis indita. Vnde illa rerum concretio ac dissipatio Anaxagoræ in nature uocabulo intellecta prouenit. Ex ipso enim & per ipsum omnia sunt, atq; (ut Maro ex Academia cecinit) Totamq; insufa per artus Mens agitat molem, & magno se corpore miscet. Addit Augustinus capite duodecimo libri de

Natura quid?

civili quarti: Deum esse finum quendam in scipso continentem omnia: non tamen ita sive creature insitum, ut animal ex Deo et creature quisquam compositum existimet: quod illorum opinionem reiicit, qui animal esse mundum dixerunt. a Anhelitus ne. Varias causas ueterum in Philosophorum placitis Plutarchus explicat.

Anhelitus mūdi.

Porrò si anhelitus uocabulo, uaporum re-

solutionem, que in fluxu & radijs luminarium fit, intelligemus, non adeò alieno à re proposita usi sunt sermone, quā anhelitus mare intumesceare dixerunt: Id quo d Albertus capite secundo tract. secundi eius libri, quem de elementorum proprietatibus scripsit, propè demonstrat. Sin autem aut animalem spirationem, aut anhelitum utcunq; mundo congruum, tanquam è pulmone quodam ingenti proficiscentem, id facere opinati sunt, multum illi à uero absuerunt, & errori causam præbuerunt, qui mundum animantem esse putarunt: cum Aristoteles nec animantem esse, nec usquequaque sensibilem, nec rationis compotē, nec intellectus asseruerit, ut in placitis philosophorū Plutarchus scribit. Sunt quidem spiracula pāsim uentorum, anhelitum simulantia, uerū talium qui citra animalem motum eueniant, non raro certis causis mortifera hominum: quorum in capite de spiralis meminit libro secundo Plinius, etiam si omnia que uiderim exemplaria de Piaculis non spiraculis titulo præferunt, falso.

b Regerat. Resorbeat, retrahat, resfluente Oceano.

c Vnum animal. Quod putarunt hi, quibus orbes suo spēciū moueri uisum est, quando illi intelligentijs mouentur, sed eo modo ut animal non efficiant cum orbibus quos mouent. Ouidius quoque animal sit tellus nec ne, dubitauit libro Metamorphoseon ultimo. Nam siue est animal tellus & uiuit, habetque Spiramenta. & cetera. ut Peripatetici confirmant. Solinus: Physici, inquit, autūm animal esse mundum, cumq; ex uarijs elementorum corporibus conglobatum, moueri spiritu, regi mente: que utraq; diffusa per membra, omnia eternæ molis uigorem exerceant. Sicut ergo in corporibus commercia sunt spiritalia, ita in profunda Oceani nares quasdam mundi constitutas, per quas emisi anhelitus uel reducti modo inflent maria, modo reuocēt. Hactenus Soli.